
گروسی: 
باید برجام را مجدد بررسی کنیم

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی مدعی 
شــد که برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( می تواند به عنوان اساسی برای 
توافقی دیگر مورد اســتفاده قرار بگیرد اما دیگر به خود این توافق نیازی وجود 

ندارد.
گروســی عنوان کرد که توافق هسته ای ۲۰۱۵ با ایران دیگر موضوعیت ندارد. 
وی در مصاحبه با خبرگزاری »ANSA« گفت: »فلســفه توافق اولیه با ایران 
می تواند به عنوان مبنایی مورد استفاده قرار گیرد اما دیگر به خود توافق نیازی 
نیست.« مدیرکل آژانس اتمی گفت که ایران در حال حاضر قابلیت های بسیار 
بیشتری دارد و اورانیوم را تا سطح ۶۰ درصد و نزدیک به ۹۰ درصد غنی سازی 
می کنــد. وی افزود، ایران به طــور قابل توجهی در حال توســعه توانایی های 
هســته ای خود است. گروسی همچنین تاکید کرد که دولت پزشکیان درحال 
ایجاد فرصتی برای مذاکرات جدید بوده اما این مذاکرات باید بر پایه ای متفاوت 
از گفت وگوهایی باشــد که منجر به امضای برجام در سال ۲۰۱۵ شد. گروسی 
تاکیــد کرد که آژانس بین المللی انــرژی اتمی باید نقش محوری در این روند 
داشته باشد و همکاری جدی بین این نهاد وابسته به سازمان ملل و قدرت های 

جهانی ضروری است.
وی افزود: »ما باید این توافق را مجددا بررسی کنیم و به یک نسخه فنی جدید 
از اصول سیاسی برسیم. این فرآیند پیچیده است که در آن کشورهای اروپایی، 
آمریکا، چین و روســیه باید با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کرده و 

سیستمی را ارائه دهند که با واقعیت جدید ایران سازگارتر باشد.«

مناقشه قاضی نیویورک با ترامپ
قاضی شــهر نیویورک ادعای وکلای ترامپ برای اســتفاده از قانون مصونیت 

روسای جمهور را رد کرد و گفت که حکم دادگاه باید اجرا شود.
بــه گزارش یورو نیوز، پس از تصمیم یک قاضی شــهر نیویــورک درباره رای 
محکومیت دونالد ترامپ و رد قانون مصونیت رئیس جمهور قرار اســت حکم 
دادگاه اجرا شود. وکلای دونالد ترامپ نتوانستند قاضی نیویورکی را برای قانون 
مصونیت راضی کنند. بر اســاس این گــزارش تصمیم »خوان مرچان« قاضی 
دادگاه منهتــن، مانع از ورود دونالد ترامپ به کاخ ســفید می شــود. در حالی 
که وکلای ترامپ اســتدلال هایی برای رد پرونده ارائه کرده اند، سرنوشت این 
استدلال ها همچنان نامشخص است. قاضی مرچان با استدلال وکلای ترامپ که 
حکم دیوان عالی آمریکا حکم صادرشده از سوی دادگاه را لغو می کند، مخالفت 
کــرد. در ماه می، هیات منصفه دادگاه طی حکمی ترامپ را در ۳۴ مورد جعل 
سوابق تجاری مجرم تشخیص داد. ابتدا قرار بود ترامپ در اواخر نوامبر محکوم 

شود، اما قاضی پرونده این حکم را برای مدت نامعلومی به تعویق انداخته بود.
وکلای ترامپ اســتدلال کرده بودند که او تحت حکم اخیر دیوان عالی آمریکا 
از پیگرد قانونی به دلیل اقدام های رسمی  به عنوان رئیس جمهور مصون است 
و اینکه پرونده او در دوران ریاســت جمهوری مانع از توانایی او برای اداره امور 
می شــود. خوان مرچان، قاضی دادگاه در پرونده پرداخت حق السکوت ازسوی 
ترامــپ، در یک حکــم ۴۱ صفحه ای گفت که پیگــرد قانونی ترامپ به دلیل 
اقدام های شخصی جعل سوابق تجاری هیچ خطری برای دخالت در اختیارها و 
عملکرد دولت ایجاد نمی کند. تیم حقوقی ترامپ با این اســتدلال که به هیات 
منصفه مدارک نامناســبی از جمله فرم افشــای مالی رئیس جمهور ترامپ و 
پســت های رسانه های اجتماعی که در اولین دوره ریاست جمهوری اش انجام 
داده بود، به هیات منصفه ارائه شد، از این حکم برای رد محکومیت او استفاده 
کرد. استیون چونگ سخنگوی ترامپ، تصمیم مرچان را نقض مستقیم تصمیم 

دادگاه عالی در مورد مصونیت و دیگر رویه های قضایی خواند.
وی این پرونده را غیرقانونی خطاب کرد و گفت که طبق قانون اساســی هرگز 
نباید مطرح شود. دادستان های این پرونده راه حل هایی مانند به تعویق انداختن 
صدور حکم به بعد از دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ که در اوایل سال ۲۰۲۹ 

به پایان می رسد، پیشنهاد کرده اند.

اتمی

ویژه 

ضعف ناوگان جنگی آمریکا مقابل چین و روسیه

نشریه »پولیتیکو« با ادعای شکل گیری و گسترش ناوگان غیررسمی »سایه« در 
روسیه و امکان استفاده مسکو از این سیستم کشتیرانی برای حمل ونقل دریایی 
اســتراتژیک در جنگ ها اذعان کرد که توانایی های دریایی آمریکا در وضعیت 
بسیار بدی قرار داشته و واشنگتن با ناوگان ضعیف و فرسوده دریایی خود قادر 

به مقابله دریایی با روسیه و چین نیست.
پیــش از تعیین محدودیت ۶۰ دلاری برای نفت روســیه در دســامبر ۲۰۲۲ 
)آذر ۱۴۰۱( از ســوی غرب، شــرکت های بیمه دریایی تا حدی پوشش بیمه 
ای نفتکش های حامل نفت روسیه را لغو کرده بودند، موضوعی که پس از این 
تحریم به طور کامل اجرائی شــد. این گزارش هدف از این تحریم ها از ســوی 
غرب را کاهش درآمدهای نفتی مهم روسیه و احتمالا متقاعد کردن مسکو برای 
پایان دادن به جنگ در اوکراین مطرح کرده و مدعی شــد: اعمال محدودیت 
قیمت نفت منجر به رشد انفجاری »ناوگان سایه« برای روسیه شده است. این 
کشــتی ها که متعلق به شرکت های غیرشفاف هستند، فاقد بیمه بوده و تحت 
پرچم کشور گابن و سایر کشورها با حداقل یا بدون هیچ گونه تخصص دریایی 
حرکت می کنند. در بخشــی از این گزارش آمده اســت: حمل و نقل دریایی 
اســتراتژیک یکی از فعالیت های نظامی ضروری اســت که دور از چشم عموم 
و توســط کشتی های تجاری انجام می شــود که تجهیزات مورد نیاز ارتش ها، 
شامل تانک و سوخت را حمل می کنند. پولیتیکو ضمن هشدار در مورد امکان 
استفاده روسیه و متحدانش از ناوگان سایه در صورت راه اندازی یک درگیری 
جدید اذعان کرد: این در حالی است که توانایی های دریایی آمریکا در وضعیت 
وخیمی قرار داشته و سیستم حمل و نقل دریایی استراتژیک این کشور روزهای 
ســختی را سپری می کند. امروزه، ۱۷ کشــتی از ۴۴ کشتی رول-آن/رول آف 
)roll-on/roll-off ships( که توسط فرماندهی حمل و نقل ایالات متحده 
اداره می شــود، بیش از ۵۰ سال قدمت دارند. از طرفی اداره دریایی آمریکا در 
حال حاضر تنها ۹۲ کشتی دارد که نسبت به تعداد قابل توجه ۲ هزار و ۲۷۷ 

کشتی در دهه ۱۹۵۰، کاهش داشته است

میلیتاری 

بازگشت وزن اقتصادی یورو
نظرســنجی نشان داد که کاهش فعالیت تجاری منطقه یورو در این ماه کمتر 
شــد زیرا صنعت خدمات این بلوک به رشد بازگشت و انقباض طولانی مدت 
در صنعــت تولید را جبران کرد. شــاخص اولیه ترکیبی مدیران خرید منطقه 
یورو در دســامبر از ۴۸.۳ در نوامبر به ۴۹.۵ افزایش یافت. نظرسنجی رویترز 
پیش بینی کرده بود که تا ۴۸.۲ کاهش یابد. »ســیروس د لا روبیا« اقتصاددان 
ارشد بانک تجاری هامبورگ گفت: فعالیت بخش خدمات به قلمرو رشد بازگشته 
و ســرعت رشد قابل توجه، را نشان می دهد. شاخص خدمات از ۴۹.۵ به ۵۱.۴ 
بازگشــت که انتظارات را در نظرسنجی رویترز مبنی بر عدم تغییر نسبت به 
نوامبر مخدوش کرد. اما نشان می دهد که شرکت ها انتظار بهبودی قریب الوقوع 
در فعالیت را ندارند، آنها با کاهش شــاخص اشــتغال خدمات به ۵۰.۱ از ۵۱، 
تعداد کارکنان را به طور کلی ثابت نگه داشتند. شاخص مدیران خرید کارخانه 
که از اواسط سال ۲۰۲۲ زیر ۵۰ بوده است، در ۴۵.۲ نوامبر و پایین تر از پیش 
بینی نظرسنجی برای ۴۵.۳ ثابت ماند. رویترز گزارش کرد که وضعیت بخش 
تولید هنوز بسیار وخیم است. روبیا افزود: تولید در دسامبر نسبت به هر زمان 
دیگری در سال جاری با سرعت بیشتری کاهش یافت و سفارشات دریافتی نیز 
کاهش یافت. تقاضا برای کالاهای تولید شــده در منطقه یورو کاهش یافت و 

شاخص سفارشات جدید از ۴۳.۴ به ۴۳ کاهش یافت.

اکونومیک

آماده باش حشدالشعبی
رئیس سازمان حشدالشعبی در جریان بازدیدش از استان 
کرکوک اوضــاع امنیتی و راه های تقویت ثبات و امنیت را 
مورد بررســی قرار داد و گفــت: تمامی عراقی ها در تحقق 

پیروزی سال ۲۰۱۴ سهم بسزایی داشتند.
»فالح الفیاض«، رئیس ســازمان الحشد الشعبی عراق، از 
استان کرکوک بازدید کرد و در جریان آن خاطرنشان کرد: 
کرکوک یک عراق کوچک  شــده است که بر اساس قانون 
اساســی اداره می شود و ما به تمامی ساختارها و اجزای آن 

احترام می گذاریم.
بر اساس گزارش شبکه خبری الجزیره، وی در ادامه افزود: 
کار و همــکاری بــا بیگانگان تحت عناویــن ملی گرایی و 

فرقه گرایی خیانت به قانون اساسی قلمداد می شود.
رئیس سازمان حشد الشعبی عراق همچنین تصریح کرد: 
تمامی عراقی ها در تحقق پیروزی سال ۲۰۱۴ سهم بسزایی 
داشتند و کشــور ما در برابر زوال و اشــغالگری مقاومت 
می کند. فالح الفیاض اظهار کرد: ما وجود هیچ چالشــی را 
مستقیماً نســبت به عراق احساس نمی کنیم، اما برای هر 
رویارویی آماده هســتیم. ما برای مردم سوریه ثبات و عدم 
تفرقه و اختلاف آرزو می کنیم و هیچکس نمی تواند از آنچه 

در آنجا اتفاق می افتد با اطمینان کامل سخن بگوید.
وی ادامه داد: ســقوط ارتش سوریه و هدف قرار دادن آن 
توسط اسرائیل مایه تاســف است. ما در امور مردم سوریه 
دخالت نمی کنیم، اما عراق و سوریه در یک منطقه امنیتی 

قرار دارند. 

اهداف اسرائیل از حملات گسترده 
به سوریه

تارنمای The Cradle با اشاره واکنش خفیف کشورهای 
عربی در قبال تجاوزات رژیم صهیونیستی به سوریه عنوان 
داشت که تل آویو از سال ها قبل منتظر فرصت بود تا اقدام 
گســترده ای را علیه سوریه انجام داده و تهدیدات از سوی 
دمشق را خنثی کند. این پایگاه خبری تحلیلی که تحولات 
غرب آسیا را پوشش می دهد، آورده است پس از آنکه رژیم 
صهیونیستی توانست بدون مقاومت بخش هایی از قلمروی 
ســوریه را به اشــغال خود در بیاورد، حال تل آویو سعی 
دارد یــا این مناطق را به مرزهای خود بیفزاید یا دســت 
کم در آینده از آن به عنوان برگ های مذاکراتی خود بهره 
برداری کند. این گزارش با اشــاره به مقاومت بیش از ۱۰ 
ساله حکومت »بشار اسد« و سقوط سریع وی افزود: جبهه 
تحریر شام )HTS( گروه تروریستی سابق القاعده، در کنار 
دیگر گروه های معارض مسلح، کنترل سوریه را به سرعت 
به دست گرفت. »ابو محمد الجولانی« سرکرده این گروه که 
از سوی ســازمان ملل هم تروریستی شناخته شده است، 
خــود را رئیس جمهور بدون انتخابات اعلام کرده و »دولت 
نجات« را برای اداره امور کشــور در دوران انتقالی تشکیل 
داده اســت. در کنار او ترکیه ایســتاده که مصمم است بر 

جهت گیری سوریه جدید، تأثیر راهبردی داشته باشد.
این گــزارش آورده اســت: در میان ایــن تحولات بزرگ 
سیاسی در غرب آسیا، دولت اشغالگر اسرائیل هم از فرصت 
استفاده کرد و با اجرای عملیات »پیکان باشان« یک کارزار 
اســتراتژیک را علیه بقایای ارتش سوریه که تقریبا مواضع 
خــود را رها کرده بودند، بــه راه انداخت و حملات هوایی 
بی وقفه ای به زیرساخت های حیاتی سوریه انجام می دهد.

طبق گزارش فوق، این رژیم سال ها در انتظار فرصتی بود 
تا در اقدامی ســریع تهدیدهای بالقوه خود را خنثی کند و 

اکنون از فروپاشی حکومت سوریه استفاده کرد.
بر این اســاس، رژیم صهیونیســتی از چالش های داخلی 
ســوریه – از جمله فروپاشی اقتصادی، آشفتگی اجتماعی 
و منابع فرسوده ارتش ســوریه - برای تثبیت سلطه خود 
استفاده کرد و با بیش از ۵۰۰ حمله هوایی زیرساخت های 
حیاتی از جملــه پایگاه های نظامی، سیســتم های رادار، 
تأسیســات نیروی هوایــی، مقرهای اطلاعاتــی و مراکز 

تحقیقاتی علمی و حتی دمشق را هدف قرار داد.

تحلیل اندیشکده آمریکایی
 از سخنان دبیرکل حزب الله

»بنیاد دفاع از دموکراســی ها« با اشاره به سخنان دبیرکل 
حزب الله لبنان ابــراز نگرانی کرد کــه این جنبش برای 
ایجاد مســیرهای تدارکاتی جدید تلاش می کند. این اتاق 
فکر آمریکایی با اشــاره به سخنان »شیخ نعیم قاسم« که 
گفته بود »ما همیشه می توانیم راه های دیگری پیدا کنیم«، 
این ســخنان را اولین اظهار نظر رســمی این گروه درباره 

پیامدهای سقوط حکومت »بشار اسد« عنوان کرد.
طبق گزارش این موسســه، مســیر ایران از طریق سوریه 
پس از آن دچار اخلال شد که »شورشیان اسلام گرا« در ۸ 
دسامبر دمشق را در اختیار گرفتند و نظام پیشین سوریه 
دچار ســرنگون شد. اگرچه این مسیر از طریق عراق نقش 
تامین نیازهای حزب الله را برعهده داشــت اما به نوشــته 
این اندیشکده حامی صهیونیست ها در ماه های اخیر هدف 
حملات هوایی پرشمار ارتش رژیم اسرائیل قرار گرفته بود.

گزارش اندیشــکده آمریکایی عنوان کرده اســت: اگرچه 
دبیرکل حزب الله اعتراف کرد که سازمانش »مسیر تأمین 
نظامی خود از طریق ســوریه« را از دســت داده است، اما 
تأکید دارد که حزب الله به دنبال بازســازی این مسیرها از 
طریق هماهنگی با گروه های اسلام گرایی است که اکنون 
در ســوریه به قدرت رســیده اند. وی گفت که مسیرهای 
تأمین تســلیحات از ایران از طریق سوریه »ممکن است با 
حکومت جدید دوباره به حالت عادی بازگردند«، اما افزود 
که حزب الله »همیشــه می تواند به دنبال راه های دیگری 
باشــد.« »جو ترزمان« تحلیلگر ارشــد و ســردبیر مجله 
»جنگ های طولانــی« )Long War Journal( مدعی 
شــده که بمباران های هدفمند رژیم صهیونیســتی علیه 
زیرســاخت های حزب الله، این گروه را در راه بهبود اوضاع 

دچار مشکل کرده است.
وی تاکیــد دارد: هرچنــد ایجــاد مســیرهای جایگزین 
چالش برانگیز اســت و آن ها در معرض رهگیری اسرائیل 
قرار دارند، اما هنوز توانایی حزب الله در تهیه تســلیحات از 
منابع خارجی از بین نرفته است. »دیوید داوود« عضو ارشد 
این موسســه هم تاکید دارد که گرچه اعتراف نعیم قاسم 
حرکتی نادر بود اما او به وضوح نشــان داد که این گروه به 
دنبال برقراری روابط تازه و بازســازی مسیر جدید است و 

هنوز سوریه را در مرکز توجه قرار دارد

مقاومت 

استراتژیک 

پولیتیک
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گروه بین الملل- فهیمه جهازیان: ژنرال 
»ایگور کریلف« فرمانده نیروهای دفاع 
بیولوژیکی  و  شــیمیایی  رادیولوژی، 
روســیه به همراه یکی از دستیارانش 
انفجاری در مســکو کشته شدند.  در 
از منبع خود  به نقل  خبرگزاری فرانسه 
در اوکراین نوشــت که سرویس امنیت 
را  ترور  )SBU( عملیــات  اوکرایــن 

سازماندهی کرده است.
کمیتــه تحقیقات روســیه اعــلام کرد که 
ژنرال ایگور کریلــف، فرمانده نیروهای دفاع 
 ،)NBC( هســته ای، بیولوژیکی و شیمیایی
صبح روز سه شــنبه هنگام خــروج از یک 
مجتمع مسکونی در خیابان ریازانسکی مسکو 
کشته شده است. اسپوتنیک خبر می گوید که 
ساعت ۶:۱۱ صبح امروز در منطقه ریازانسک 
پراسپکت در پایتخت روسیه، صدای انفجار 
به گوش رسید.رســانه های روســی در بیان 
جزئیات این انفجار گفتند که یک بمب دست 
ســاز متصل به دسته اسکوتر برقی چسبیده 
شــده بود و از راه دور منفجر شده است. به 
گفته این رســانه ها، مجرم حدود ساعت سه 
صبح یک اسکوتر برقی را با یک بمب دست 
ســاز در کنار ورودی منــزل هدف قرار داده 
است و احتمالا در زمان فعال سازی دستگاه، 
خود مجرم یا همدستش در میدان دید هدف 
بودند. در نتیجه انفجار، قطعات بمب به ده ها 

متر پراکنده شــد و شیشــه های سه طبقه 
اول خانه شکســته شد. در نتیجه این انفجار 
ساختمان و خودروهای مجاور نیز آسیب دید. 
کارشناسان روســی اعلام کردند که قدرت 
بمب دست ساز برابر انفجار حدود ۲۰۰ گرم 
TNT بوده اســت. بر اساس داده های اولیه، 
دســتیار کریلوف نیز کشته شــد. به گفته 
شاهدان عینی، این انفجار زمانی رخ داد که 

این افراد در حال خروج از خانه بودند.
فرمانده استراتژیک مسکو 

ژنرال کریلوف ۵۴ ســاله بــود. او در ایجاد 
سیستم شعله افکن سنگین TOS-۲ به نام 
»Tosochka« مشارکت داشت و در زمان 
همه گیری کووید-۱۹، وزارت دفاع روســیه 
تحت رهبری او معرف هایی را برای تشخیص 

ویروس کرونا توسعه داد.
او از ســال ۱۹۸۷ تا سال ۱۹۹۱ در نیروهای 
مسلح اتحاد جماهیر شوروی آموزش دید و 
با درجه ممتاز از دانشکده حفاظت شیمیایی 
فرماندهــی عالــی نظامی کوســتروما فارغ 
التحصیل شــد. او همچنین از سال ۱۹۹۱ 
تا ۱۹۹۴ به عنــوان فرمانده جوخه در گروه 
نیروهای منطقه غربی خدمت کرد. از ســال 
۱۹۹۵، وی به طور متوالی ســمت هایی را از 
فرمانده گروهان تا فرمانده تیپ های مستقل 
حفاظــت از تشعشــع رادیواکتیو و حفاظت 
شیمیایی و بیولوژیکی بر عهده داشته است 

و از ســال ۲۰۰۹، او به عنــوان رئیس دفتر 
نیروهای دفاع بیولوژیک و شیمیایی نیروهای 

مسلح فدراسیون روسیه خدمت کرد.
ژنرال ایگــور کریلوف به دلیل اظهارات خود 
در مورد فعالیت آزمایشــگاه های بیولوژیکی 
خارجی و ارتباط احتمالی آنها با گســترش 
 ۱۹-COVID بیماری های عفونی از جمله

شناخته شده است.
 کریلوف بارها اســتدلال کرده بود که ایالات 
متحده شبکه آزمایشگاه های بیولوژیکی خود 
را در خارج از قلمرو خود گســترش می دهد 
و تحقیقاتــی را با ویروس هــا و باکتری های 
بســیار بیماری زا انجــام می دهد که به نظر 
او تهدیدی بیولوژیکی برای ســایر کشورها 
به شمار می رفت. در مارس ۲۰۲۲، کریلوف 
گزارشــی به وزارت دفاع روسیه ارائه کرد که 
طبق آن آزمایشگاه های بیولوژیکی پنتاگون 
در اوکراین در حال توســعه پروژه هایی برای 
گســترش ســلاح های بیولوژیکی در خاک 
روســیه با اســتفاده از خفاش ها و پرندگان 

بودند.
او بارها نیروهای مسلح اوکراین را به استفاده 
از سلاح های شــیمیایی به عنوان بخشی از 
درگیری در اوکراین متهم کرده اســت. وی 
در اکتبر ۲۰۲۴ گفته بود که نیروهای مسلح 
اوکراین از سلاح های شیمیایی تولید شده در 
غرب، در منطقه کورســک استفاده کردند. 

پس از آن، او به اتهام »کمک به فعالیت های 
ممنوعه مرتبط با سلاح های شیمیایی« تحت 
تحریم بریتانیا قــرار گرفت. در مقابل، منابع 
اوکراینی نیز می گویند نارنجک های روسی را 
از طریق آزمایش نمونه های خاک در میدان 
نبرد با مواد سمی شناسایی کردند و آنها را به 
سازمان های بین المللی منع کننده سلاح های 

شیمیایی نیز تحویل داد.
اوکراین مدعی است روس ها در میدان نبرد 
از مهمات با مواد سمی اســتفاده می کنند و 
این مواد را از هواپیماهای بدون سرنشــین 
رها می کنند. نارنجک های شیمیایی متاثر از 
ترکیبات سمی بر غشاهای مخاطی سربازان، 
اول چشــم ها و بعد بر دستگاه تنفسی فرد 
تأثیر می گذارد. عملکرد این نارنجک ها باعث 
می شود نیروهای ارتش اوکراین مجبور شوند 
تا زیر آتش مستقیم از سنگرها بیرون بیاید و 

در نتیجه کشته شوند.
مسئولیت کی یف در ترور مقام ارشد روسیه

یــک منبع اوکراینی به خبرگزاری فرانســه 
گفت که ترور ایگور کریلف محصول »عملیات 
ویــژه« نیروهای امنیتــی اوکراین در خاک 
روســیه بود که روز سه شنبه اجرایی شد. در 
ماه اکتبر، بریتانیا با این مفروض که کریلف 
بر استفاده از تسلیحات شیمیایی در اوکراین 
نظارت داشته و همچنین بواسطه نقش مهم 
او در اشاعه »ادعاهای جعلی« کرملین، نام او 

را به فهرست تحریمی خود اضافه کرد.
روز دوشــنبه، ســرویس امنیتــی اوکراین 
)SBU( اعلام کرد که کریلف را به طور غیابی 
متهم کرده و در تلگرام نوشت که او »مسئول 
اســتفاده گسترده از ســلاح های شیمیایی 

ممنوعه« بوده است.
کمیته تحقیقات روســیه، کــه نهاد اصلی 
تحقیقات این کشور محسوب می شود، اعلام 
کرد کــه »پرونده جنایی در رابطه با قتل دو 
نظامی بــاز کرده«. در بیانیــه این نهاد آمده 
است: »بازرسان، کارشناسان پزشکی قانونی 
و نیروهای عملیاتی در محل حادثه مشغول 
به کار هستند.« فارغ از کشمکش بین مسکو 
و کی یف دربــاره نقش ژنــرال کریلف، این 
مقام نظامی روسیه نقشــی مهم در دکترین 
اتمی کرملین داشــته اســت.نباید فراموش 
کنیم که روســیه با تغییر دکترین هسته ای 
نظامی تاکید کرد که در واکنش به تهدیدات 
حیاتی قطعا از بمب اتم استفاده خواهد کرد. 
احتمالا سازمان های اطلاعاتی غربی در این 

عملیات مشترک نقش داشته اند.

چند مقام ارشــد آمریکایی از افزایش 
اســتقرار نیروهای ترکیه در نزدیکی 
مرز با سوریه ابراز نگرانی کرده و نسبت 
به مواضع  به حمله قریب الوقــوع آن 

گروه های کرد سوری هشدار دادند.
به گــزارش روزنامه وال اســتریت ژورنال، 
مقامات ارشد آمریکایی می گویند که ترکیه 
و متحدان شــبه نظامی آن درحال استقرار 
نیــرو در امتداد مرز با ســوریه هســتند و 
هشــدار دادند که آنکارا در حال آماده شدن 
برای حمله گسترده به مناطق تحت کنترل 
کردهــای ســوری تحت عنــوان نیروهای 
دموکراتیک ســوریه است که مورد حمایت 

واشنگتن قرار دارند.
به گفته مقامات واشــنگتن، نیروهای ترکیه 
شامل جنگنده های شبه نظامی، کماندوهای 
یونیفرم پوش و تعداد زیادی توپخانه است که 
در نزدیکی »کوبانی«، شهری با اکثریت کرد 
در مرز شمالی با ترکیه متمرکز شده اند. یکی 
از مقامات آمریکایی نســبت به حمله قریب 

الوقوع ترکیه هشدار داد.
به نوشــته وال استریت ژورنال، این افزایش 
اســتقرار نیروهای ترکیه که پس از سقوط 
حکومت بشار اسد در اوایل ماه دسامبر )آذر( 
آغاز شد، شبیه به اقدامات ارتش این کشور 
در آســتانه حمله به شمال شرق سوریه در 

سال ۲۰۱۹ است. یک مقام آمریکایی دیگر 
نیز در این خصوص به فایننشال تایمز گفت: 
»تمرکــز مــا روی این موضوع اســت و بر 

خویشتن داری پافشاری می کنیم«.
از ســوی دیگــر، الهــام احمــد یکــی از 
مقامات دولت غیرنظامی کردهای ســوریه، 
دیــروز دوشــنبه خطاب بــه دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری منتخــب آمریکا از احتمال 
آغاز عملیات نظامی ترکیه خبر داد و از وی 
خواست تا با فشــار بر رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهوری ترکیه، مانــع اعزام نیرو به 
سوی مرز شــود. احمد در نامه ای به ترامپ 
کــه روزنامه »وال اســتریت ژورنال« آن را 

منتشر کرد، نوشت: »هدف ترکیه این است 
که پیش از به قدرت رســیدن شما، تسلط 
واقعی بر قلمرو ما پیدا کند و شما را مجبور 
ســازد با آنها به عنوان حاکمان این منطقه 
تعامل کنید«. وی سپس نسبت به پیامدهای 

فاجعه بار چنین حمله ای هشدار داد.
این روزنامه خاطرنشان می کند: تهدید ترکیه 
علیه نیروهای کرد سوری که با آمریکایی ها 
در مناطق شمال شرق سوریه برای مقابله با 
داعش همکاری می کنند، آنها را در موقعیت 
آسیب پذیری قرار داده است. آنتونی بلینکن 
وزیر امورخارجه آمریکا در سفر هفته گذشته 
به ترکیه، با اردوغان دیدار و با وی در مورد 

سوریه گفت وگو کرد. هدف وی از این سفر 
اطمینــان از کاهش عملیــات ترکیه علیه 

کردهای سوریه بود.
اما به گفته سخنگوی نیروهای دموکراتیک 
ســوریه، مذاکرات آتش بس روز دوشــنبه 
میان کردهای ســوریه و نیروهای معارض 
تحت حمایت ترکیــه با میانجیگری آمریکا 
در کوبانی بدون توافق شکســت خورد. این 
ســخنگو با اعلام خبر شکست توافق، تاکید 
کرد که نیروهای دموکراتیک سوریه اکنون 
شــاهد حضور نظامی قابل توجــه ترکیه در 

شرق و غرب کوبانی هستند.
احمد نیــز در بخش دیگــری از نامه خود 
خطب به ترامــپ افزود: »غیرنظامیان ما در 
ترس دائمی از مــرگ و ویرانی قریب الوقوع 
بســر می برنــد«. وی به ترامپ و بســیاری 
از جوامع مســیحی هشــدار داد که حمله 
ترکیــه تنها در کوبانی بیــش از ۲۰۰ هزار 

غیرنظامی کرد را آواره خواهد کرد.
وال اســتریت ژورنال در ادامه یادآور شــده 
اســت که در پــی کنار رفتن اســد پس از 
حمله گروه های معارض ســوری به رهبری 
هیات تحریر الشــام، آینده سوریه در هاله ای 
از ابهام قرار گرفتــه و امکان افزایش تقابل 
دوباره میان گروه های کرد و نیروهای تحت 

حمایت آنکارا افزایش یافته است.

فرمانده نیروهای دفاع رادیولوژی، شیمیایی و بیولوژیکی روسیه کشته شد

ترور ژنرال هسته ای کرملین

ارتش ترکیه در تدارک حمله به کردهای سوریه

ورود هیات فرانسوی به دمشق

سرنوشت مبهم بن گویر

رایزنی فن درلاین و اردوغان درباره سوریه 

پیشرفت مذاکرات اسرائیل و حماس

شبکه خبری الجزیره از ورود هیات دیپلماتیک فرانسه به پایتخت سوریه پس 
از ۱۲ سال خبر داد.

پیش از این ژان نوئل بارو، سرپرســت وزارت امور خارجه فرانســه گفته بود، یک هیئت 
دیپلماتیک چهار نفره فرانسه روز سه شنبه به دمشق پایتخت سوریه سفر کرده تا تماس ها 
را پس از ســقوط بشار اسد از سر بگیرد. هم چنین بنا بر اعلام منابع خبری پرچم فرانسه 

برای اولین بار پس از ۱۲ سال در سفارت این کشور در دمشق به اهتزاز درآمد.
در همین راستا، هیات فرانسه پس از ورود به دمشق تاکید کرد: پاریس در جریان مرحله 

انتقالی در کنار ملت سوریه خواهد ایستاد و از آنها حمایت خواهد.
هیات انگلیسی نیز روز دوشنبه با جولانی، رئیس هیئت تحریرالشام در دمشق دیدار کرد.

بارو گفت که این گروه برای دیدار با مقامات جدید سوریه و ارزیابی »نیازهای فوری مردم« 
به دمشــق می رود. وی تاکید کرد که فرانسه از سقوط اسد در سوریه استقبال می کند و 
خواستار انتقال صلح آمیز است. آمریکا و انگلیس گفته اند به رغم آنکه هیات تحریرالشام در 
لیست گروه های تروریستی آنها قرار دارد خواستار برقراری ارتباط با آن هستند. مخالفان 
مسلح سوری پس از پیشروی های خود که ابتدا از حلب آغاز شد و به حماة رسید، روز شنبه 
هفته گذشته از جنوب سوریه حرکت خود را به سمت دمشق آغاز کردند و صبح یکشنبه 
هشتم دســامبر وارد پایتخت سوریه شــده و کنترل آن را به دست گرفته و به حکومت 

چندین ساله بشار اسد پایان دادند.

یک رسانه صهیونیستی از بررســی امکان برکناری وزیر تندرو امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی توسط ائتلاف کابینه این رژیم خبر داد.

روزنامه معاریو در این باره گزارش داد که ائتلاف کابینه رژیم صهیونیستی در حال بررسی 
برکنــاری ایتامار بن گویــر، وزیر امنیت داخلی این رژیم اســت. این تصمیم پس از آن 
اتخاذ شــد که بن گویر و نمایندگان حزبش در پارلمان رژیم صهیونیستی در اقدامی که 
رسانه های عبری آن را کودتا علیه نتانیاهو توصیف کرده اند به تصویب بودجه سال ۲۰۲۵ 
این رژیم رای مخالف دادند. نمایندگان ائتلاف کابینه رژیم صهیونیستی دوشنبه شب در 
ســایه عدم حضور نمایندگان اپوزیسیون در کنســت، بودجه ۲۰۲۵ این رژیم را تصویب 
کردند. در صورت حضور نمایندگان اپوزیســیون آنها می توانستند با ائتلاف با نمایندگان 
عرب و نمایندگان حزب بن گویر مانع از تصویب بودجه ۲۰۲۵ رژیم صهیونیستی شوند.

در همین راســتا، رسانه های عبری گزارش دادند که ممکن است بن گویر دومین برکنار 
شده از ائتلاف پس از  یوآو گالانت، وزیر جنگ برکنار شده رژیم صهیونیستی باشد.

رئیس جمهور ترکیه گفت که با فون درلاین بر سر ایجاد یک دولت مشارکتی به 
ویژه در مورد حفظ تمامیت ارضی سوریه به توافق رسیده است.

»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با اورزولا 
فون درلاین، رئیس کمیســیون اروپا گفت: درباره موضوع سوریه و اهمیت ایجاد ثبات در 
ســوریه و دستیابی به حاکمیت و تمامیت ارضی آن و درباره بی عدالتی اسرائیل در غزه و 
ضرورت پایان دادن به آن صحبت کردیم، به ویژه که با فرا رسیدن فصل زمستان وضعیت 

انسانی در آنجا بدتر شده  است.
اردوغان گفت: سوریه به حمایت سازمان ملل و نهادهای بین المللی نیاز دارد تا بتواند در 
مرحله بعدی پیشــروی کند. جهان از مردم ســوریه در زمانی که رژیم بعث تحت ظلم و 
ستم بودند حمایت نکرد و اکنون می توانند کمک کنند.  باید با سازمان های تروریستی در 

سوریه بجنگیم، آنکارا اجازه حضور داعش یا پ ک ک را در این کشور نمی دهد.
او مدعی شد که ترکیه تنها کشور و تنها متحد ناتو است که هر دو سازمان تروریستی را در 
میدان شکست داد. رئیس جمهور ترکیه تصریح کرد: من با فون در لاین در مورد تحولات 
سوریه گفتگو کردم و بر اهمیت داشتن سیستمی که همه طرف ها در سوریه را شامل شود 
تاکید کردیم. با رئیس کمیسیون اروپا بر سر ایجاد یک دولت مشارکتی به ویژه در مورد 
حفظ تمامیت ارضی سوریه به توافق رسیدیم. وی همچنین خواستار برقراری فوری آتش 

بس در غزه و اعمال فشار بر اسرائیل برای دستیابی به صلح شد.

ســخنگوی نخست وزیر رژیم صهیونیســتی در اظهاراتی از پیشرفت در روند 
مذاکرات دستیابی به توافق تبادل اسرا با مقاومت فلسطین در نوار غزه خبر داد.
عومر دوستری، سخنگوی نخست وزیر رژیم صهیونیستی در این باره اعلام کرد: پیشرفت در 
مذاکرات مبادله اسرا وجود دارد و ما متوجه انعطاف پذیری حماس هستیم. طبق گزارش 
شبکه الجزیره، سخنگوی نخســت وزیر رژیم صهیونیستی گفت: نتانیاهو ترجیح می دهد 
جزئیات مذاکرات توافق را منتشــر نکند. دوشنبه نیز »یسرائیل کاتس« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده بود: ما بیش از زمان های قبل به معامله تبادل اسرا نزدیک هستیم. 
اســرا هدف اول جنگ هستند و ما رسیدن به یک معامله حتی یک معامله جزئی را تأیید 
می کنیم. او گفت: معامله جدید تبادل اســرا از حمایت اکثریــت اعضای دولت برخوردار 
خواهد شــد. پیش از این نیز یکی از رهبران جنبش حماس گفت: اگر بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اسرائیل در توافق تبادل اسرا و آتش بس کارشکنی نکند ما بیش از هر زمان 

دیگری به تحقق این معامله نزدیک شده ایم. 


